
 
 

 
 
 
 
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й     С О В Е Т 
ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ГОРОД   РЫБИНСК 

пятого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 11 декабря 2025 года                                                                          № 215 
 
 

О бюджете городского округа  
город Рыбинск  Ярославской  
области на  2026 год  и  на 
плановый период  2027 и 2028 годов 
 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в городском округе город Рыбинск 
Ярославской области, утвержденным решением Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск от 27.02.2014 № 313, 

Муниципальный Совет городского округа город Рыбинск 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа      
город Рыбинск Ярославской области на 2026 год: 

1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа 
город Рыбинск Ярославской области в сумме  8 861 293 646 рублей. 

1.2. Общий объем расходов бюджета городского округа город Рыбинск 
Ярославской области в сумме 8 606 214 275 рублей. 

1.3. Профицит бюджета  городского округа город Рыбинск Ярославской 
области в сумме 255 079 371 рублей.  

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа      
город Рыбинск Ярославской области на плановый период 2027 и 2028 годов:   

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа 
город Рыбинск Ярославской области на 2027 год в сумме  6 233 176 113 рублей, 
на 2028 год в сумме  6 104 260 786 рублей.  

2.2. Общий объем расходов бюджета городского округа город Рыбинск 
Ярославской области на 2027 год в сумме  5 978 096 742 рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 84 250 000 рублей, на 2028 год в сумме  



 2

5 849 181 415 рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
172 400 000  рублей. 

2.3. Профицит  бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской 
области на 2027 и 2028  годы в сумме 255 079 371 рублей. 

3. Утвердить: 
3.1. Прогнозируемые доходы бюджета городского округа город Рыбинск 

Ярославской области в соответствии с классификацией доходов бюджетов 
Российской Федерации на 2026 год (приложение 1), на плановый период 2027 и 
2028 годов  (приложение 2). 

3.2. Расходы бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской 
области по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации на 2026 год (приложение 3), на плановый период 2027 и 
2028 годов (приложение 4). 

3.3. Ведомственную структуру расходов бюджета городского округа    
город Рыбинск Ярославской области  по главным распорядителям бюджетных 
средств, целевым статьям (муниципальным программам, непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2026 год (приложение  5), на плановый период 2027 и 2028 годов  
(приложение 6). 

3.4. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации на 2026 год (приложение 7), на плановый период 2027 и 2028 годов 
(приложение 8). 

3.5. Источники финансирования дефицита бюджета городского округа 
город Рыбинск Ярославской области на 2026 год (приложение 9), на плановый 
период 2027 и 2028 годов (приложение 10). 

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

на 2026 год - в сумме  5 082 144 301 рублей; 
на 2027 год - в сумме  2 865 125 505  рублей; 
на 2028  год - в сумме  2 656 550 670 рублей.  
5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств: 
на 2026 год - в сумме  21 207 010 рублей; 
на 2027 год - в сумме  21 207 010 рублей; 
на 2028 год - в сумме  21 207 010 рублей.  
6. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда городского округа город Рыбинск Ярославской области:  
на 2026 год - в сумме  401 218 600 рублей; 
на 2027 год - в сумме    83 163 600  рублей; 
на 2028 год - в сумме    83 179 600  рублей.  
7. Установить, что доходы бюджета городского округа город Рыбинск 

Ярославской области в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов 
формируются в соответствии со статьями  61.2, 62 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.  



 3

8. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов в 
бюджет городского округа город Рыбинск Ярославской области подлежат 
зачислению по нормативу 100% следующие доходы:  

8.1. В части доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации 
затрат государства: 

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских округов; 

доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией  имущества городских округов; 

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов. 
8.2. В части штрафов, санкций, возмещения ущерба: 
возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского 
округа; 

платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными 
средствами; 

платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда); 

платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд; 

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального 
контракта, заключенного с муниципальным органом городского округа        
(муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда); 

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда 
городского округа, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 
от его исполнения. 

8.3. В части прочих неналоговых доходов: 
невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов; 
прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов. 
8.4. В части инициативных платежей: 
инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов. 



 4

9. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов 
подлежит зачислению в бюджет городского округа город Рыбинск Ярославской 
области часть прибыли муниципальных унитарных предприятий городского 
округа город Рыбинск Ярославской области в размере 50% суммы прибыли, 
оставшейся после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей.  

Размер части прибыли, подлежащей перечислению муниципальными 
унитарными предприятиями в бюджет городского округа город Рыбинск 
Ярославской области после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 
может быть изменен постановлением Администрации городского округа       
город Рыбинск  Ярославской области по рекомендации балансовой комиссии. 

10. Установить: 
10.1. Верхний предел внутреннего муниципального долга: 
по состоянию на  1 января 2027 года – в сумме 563 613 113 рублей; 
по состоянию на  1 января 2028 года – в сумме 308 533 742 рубля; 
по состоянию на  1 января 2029 года – в сумме  53 454 371 рубль. 
10.2. Объем расходов на обслуживание муниципального долга: 
на 2026 год -  в сумме  818 693  рублей; 
на 2027 год - в сумме   563 614  рублей; 
на 2028 год - в сумме   210 548  рублей.  
11. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований  

городского округа город Рыбинск Ярославской области на 2026 год  
(приложение  11) и  на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 12). 

12. Утвердить Программу муниципальных гарантий  городского округа 
город Рыбинск Ярославской области в валюте Российской Федерации на 2026 
год и  на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 13). 

13. Утвердить размер резервного фонда Администрации городского 
округа  город Рыбинск Ярославской области:  

на 2026 год - в сумме  68 715 936  рублей; 
на 2027 год - в сумме  3 000 000 рублей; 
на 2028 год - в сумме  3 000 000 рублей. 
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области 
устанавливается  постановлением Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области.  

14. Утвердить адресную инвестиционную программу городского округа 
город  Рыбинск Ярославской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов (приложение 14).  

15. Утвердить перечень муниципальных программ городского округа 
город Рыбинск Ярославской области на 2026 год (приложение 15),  на 
плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 16).  

16. Установить, что безвозмездные поступления муниципальным 
казенным учреждениям от физических и юридических лиц (в том числе 
добровольные пожертвования), имеющие целевое назначение, поступившие в 
бюджет городского округа город Рыбинск Ярославской области сверх 
утвержденных доходов, утвержденных настоящим решением, направляются на 
увеличение расходов соответствующего муниципального казенного 



 5

учреждения согласно их целевому назначению путем внесения изменений в 
сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение. 

17. Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение 
муниципальных казенных учреждений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области и 
принимаемые в соответствии с ними муниципальными правовыми актами 
городского округа город Рыбинск Ярославской области,  отражаются на 
лицевых счетах по учету средств, поступающих во временное распоряжение 
получателей бюджетных средств,  открываемых  в установленном порядке в 
Департаменте финансов Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

18. Установить, что Департамент финансов Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области осуществляет возврат 
привлеченных в 2026 году средств в качестве дополнительного источника 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета 
городского округа город Рыбинск Ярославской области на казначейские счета, 
с которых они были перечислены, в том числе за счет привлеченных средств, не 
позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению 
распоряжений получателей указанных средств. 

Возврат привлеченных средств с единого счета бюджета на казначейские 
счета, с которых они ранее были перечислены, осуществляется в объеме, 
достаточном для исполнения распоряжений с казначейских счетов, принятых 
Департаментом финансов Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области к исполнению. 

19. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
общественным объединениям, осуществляющим свою деятельность в сфере 
социальной адаптации, поддержки и защиты ветеранов, инвалидов, в том числе 
семей с ребенком-инвалидом, многодетных и малообеспеченных семей, 
граждан, пострадавших вследствие воздействия радиации субсидию на 
осуществление уставной деятельности. 

20. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
свою деятельность на территории городского округа город Рыбинск 
Ярославской области, гранты в форме субсидии на реализацию общественно 
значимых проектов. 

21. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
частным общеобразовательным организациям субсидию на возмещение затрат 
на общеобразовательные программы. 

22. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
частным общеобразовательным организациям  субсидию на возмещение затрат 
на организацию питания обучающихся. 

23. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, 
частным общеобразовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, субсидию на возмещение затрат 
на оплату коммунальных услуг. 



 6

24. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям субсидию на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере. 

25. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг субсидию на возмещение части затрат, связанных с 
изготовлением и установкой информационных конструкций на территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

26. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 
товаров, работ, услуг субсидии на возмещение части затрат, связанных с 
выполнением  работ по приведению элементов фасадов зданий, расположенных 
на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области, в 
соответствие с утвержденным паспортом фасада объекта капитального 
строительства. 

27. Предоставить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
муниципальным бюджетным и автономным  учреждениям городского округа 
город Рыбинск Ярославской области субсидию на финансовое обеспечение 
выполнения ими муниципального задания. 

28. Установить, что в случаях предусмотренных бюджетным 
законодательством, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  
городского округа город Рыбинск Ярославской области предоставляются 
субсидии на иные цели. 

29. Установить, что в случаях, предусмотренных бюджетным 
законодательством, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 
муниципальным (унитарным) предприятиям городского округа город Рыбинск 
Ярославской области предоставляются субсидии на осуществление указанными 
учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности или (и) 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

30. Предоставление субсидий, грантов, указанных в пунктах 19-29 
настоящего решения, осуществляется в соответствии с порядками, 
определенными Администрацией городского округа город Рыбинск  
Ярославской области. 

31. Установить, что финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальными дошкольными образовательными 
учреждениями осуществляется с учетом платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в размере,  
установленном правовым актом Администрации городского округа город 
Рыбинск  Ярославской области. 



 7

32. Установить, что расходы на содержание органов местного 
самоуправления осуществляются в пределах нормативов, утвержденных 
Правительством Ярославской области. 

33. Установить, что дополнительно в пределах бюджетных ассигнований, 
утвержденных главным распорядителем бюджетных средств в бюджете 
городского округа город Рыбинск Ярославской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов, средства бюджета городского округа    
город Рыбинск Ярославской области направляются на: 

дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 
граждан; 

создание условий для развития туризма. 
34. Установить, что исполнение органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий осуществляется в пределах средств, 
фактически поступающих из вышестоящих бюджетов на указанные цели,            
в соответствии с порядками, установленными нормативными правовыми 
актами Ярославской области.  

35. Установить, что получатели бюджетных средств принимают 
бюджетные обязательства, исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской области, и производят 
оплату денежных обязательств (за исключением денежных обязательств             
по публичным нормативным обязательствам) в пределах утвержденных           
ими лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией 
расходов бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской области,         
с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

36. Установить, что исполнение судебных актов по обращению взыскания 
на средства бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской области,     
а также исполнение решений налогового органа о взыскании налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской 
области, осуществляется в соответствии с главой 24.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств в бюджете городского округа            
город Рыбинск Ярославской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов  по соответствующим кодам классификации расходов бюджета. 

37. Установить, что остатки средств бюджета городского округа           
город Рыбинск Ярославской области на 01.01.2026 в объеме бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа             
город Рыбинск Ярославской области, не использованных в 2025 году, 
направляются на увеличение в 2026 году бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда городского округа город Рыбинск 
Ярославской области. 

38. Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа     
город Рыбинск Ярославской области Департамент финансов Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области вправе вносить 
изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии с пунктом 3 статьи 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений             
в настоящее решение. 



 8

39. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации иными основаниями для внесения изменений       
в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа           
город Рыбинск Ярославской области без внесения изменений в настоящее 
решение, связанными с особенностями исполнения бюджета городского округа 
город Рыбинск Ярославской области, являются: 

вступление в силу постановления Правительства Ярославской области, 
предусматривающего предоставление городскому округу город Рыбинск 
Ярославской области средств дотаций (межбюджетных трансфертов), 
бюджетные ассигнования по которым не доводятся уведомлениями из 
областного бюджета; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств объемов бюджетных 
ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами 
видов расходов   в связи с изменениями бюджетной классификации расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств объемов бюджетных 
ассигнований между дополнительными кодами аналитических показателей, 
применяемых при формировании сводной бюджетной росписи бюджета 
городского округа город Рыбинск Ярославской области; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств объемов бюджетных 
ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами 
видов расходов и дополнительными кодами аналитических показателей в целях 
обеспечения установленного уровня софинансирования к средствам 
вышестоящих бюджетов; 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств объемов бюджетных 
ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами 
видов расходов и дополнительными кодами аналитических показателей в целях 
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий на иные цели для оплаты исполнительных документов 
(исполнительный лист, судебный приказ, решение налогового органа); 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных 
главным распорядителям бюджетных средств объемов бюджетных 
ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами 
видов расходов и дополнительными кодами аналитических показателей в целях 
погашения просроченной кредиторской задолженности, сложившейся по 
состоянию  на 01.01.2026; 

перераспределение между главными распорядителями бюджетных 
средств бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных главным распорядителям бюджетных средств на 
данные цели. 



 9

40. Установить, что погашение кредиторской задолженности, в том числе 
задолженности по субсидиям из бюджета городского округа город Рыбинск 
Ярославской области, сложившейся на 01.01.2026, осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете городского округа город Рыбинск 
Ярославской области на 2026 год по соответствующим главным 
распорядителям бюджетных средств. 

41. Установить, что в 2026 году осуществляется приоритетное 
финансирование обязательств по выплате заработной платы, оплате 
коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, 
обслуживанию и погашению долговых обязательств городского округа         
город Рыбинск Ярославской области,  закупке продуктов питания, ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций. 

При составлении и ведении кассового плана бюджета городского округа 
город Рыбинск Ярославской области Департамент финансов Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области обеспечивает             
в первоочередном порядке финансирование расходов, указанных в абзаце 1 
настоящего пункта. По остальным расходам составление и ведение кассового 
плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета 
городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

42. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Рыбинские 
известия». 

43. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года. 
44. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Муниципального 
Совета городского округа город Рыбинск (председатель Сивков А.С.). 

 
 
 

Глава городского округа 
город Рыбинск  
 

          Д.С. Рудаков 

Председатель Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск 
 

С.В. Кочегарова
 

 


